ut mortiferum ad bibendum mihi propinares, scilicet ut eloquia sacra gratia tui incenderem, nisi mihi ille adesset qui in se credentibus repromisit dicens : *Si mortiferum quid biberint, non eos nocebit* (Marc. xvi). Dum pestiferas, inquit beatus Gregorius, suasiones audiunt, sed tamen ad operationem pravam minime pertrahuntur, mortiferum quidem est quod bibunt, sed non eis nocebit. » Et licet me Deus hinc gratia sua servaverit, tu tamen, nisi pœnitueris, studii tui lues iudicium. « Tardius, inquit beatus Gregorius (*Pastor. III, admon. 33*), peccatum solvitur, quod et per consilium solidatur : nisi enim mens omnimodo aeterna despiceret, in culpa ex iudicio non periret. Hinc est quod per prophetam Dominus non tam præcipationum prava, quam delictorum studia reprehendit dicens : *Ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui exstinguat propter malitiam studiorum vestrorum* (Jer. iv). Hinc iterum iratus dicit : *Visitabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum* (Jer. xxi). Quoniam igitur a peccatis aliis differunt peccata quæ per consilium perpetrantur, non tam prava facta Dominus, quam studia pravitatis insequitur. In factis enim sæpe infirmitate, sæpe negligentia, in studiis vero malitiosa semper intentione peccatur. » Hinc ergo colligant qui in culpa se etiam per consilium ligant, qua quandoque ultione feriendi sunt, qui nunc pravorum non socii, sed principes fiunt. Schisma nihilominus, quo te a tibi commissis separaturum monstrasti, nisi tectum subscriberent, quæ tecum subscriberentes a nobis, qui ea quæ tibi et ecclesiæ tibi commissæ, de evangelica veritate, et apostolica auctoritate, atque canonica institutione direxi, servamus, imo ab Ecclesia catholica, quæ illa servat et irrefragabiliter omnes servare docet. Ut quoniam me ex merito meo despicias, ex beati Augustini verbis de Scripturæ sacræ auctoritate docentis agnoscas quam grave peccatum sit idololatria, quod ex ambitu altitudinis admisisse videris, et quia gravius est incensio divinatorum eloquiorum, ad quod me quantum ex te fuit traduxisti, et quoniam gravissimum sit peccatum schisma, quo te a fraterna nostra unanimitate per tuam perniciosam subscriptionem separasti, si in eo, quod absit, permanere delegeris : et si forte his subscripsisti, quæ evangelicæ veritati et apostolicæ auctoritati contraria, et decretis sanctorum conciliorum, quæ universalis Ecclesiæ probavit assensus, et apostolicæ sedis confirmavit auctoritas, inveniuntur adversa. Ait enim idem Beatus Augustinus loquens ad Donatistas, imo contra Donatistas schismaticos per carnis præsentiam, sicut tibi nunc loqui creditur per litterarum suarum doctrinam, et quæ mori nunquam potuit charitatem : velut ipse de Cypriano dicit (*lib. v de Bapt., c. 17*) : « Præsens est, inquit, non solum per litteras suas, sed etiam per ipsam, quæ in illo maxime viguit et mori nunquam potuit, charitatem. » Quique te cum præfatis alloquens (*lib. II de Bapt., c. 6*) : « Quare, inquit, vos, non dico ab innocentibus,

A quod probatur, sed ab ipsis, quod non probatur, traditoribus separastis? An, ut dicere cœperam, graviora sunt crimina traditorum, quam schismaticorum? Non afferamus stateras dolosas ubi appendamus quod volumus, et quomodo volumus, pro arbitrio nostro dicentes, hoc grave, hoc leve est : sed afferamus divinam stateram de Scripturis sanctis, tanquam de thesauris Dominicis, et in illa quid sit gravius appendamus, imo non appendamus, sed a Domino appensa recognoscamus. Tempore illo, quo Dominus (*Exod. xxxii*) priora delicta recentibus pœnarum exemplis cavenda monstravit, et idolum fabricatum atque adoratum est, et propheticus liber ira regis contemptoris incensus (*Jer. xxxvi*), et schisma attentatum, idololatria gladio punita est, exustio libri bellica cæde et peregrina captivitate, schisma hiatu terræ sepultis auctoribus vivis, et cæteris celesti igne consumptis. Quis jam dubitaverit hoc esse sceleratius commissum, quod est gravius vindicatum? » De eo quod in tua subscriptione misisti, ut tecum subscriberentes : *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, hac tecum pace potiantur* (*Num. xvi*), in eodem libro dicit ad Donatistas (*lib. II de Bapt., cap. 6*) : « Quare non communicatis ecclesiis, quibus epistolas apostolicas missas tenetis et legistis, et secundum ipsas vos vivere dicitis? » Et post pauca, quæ studio brevitate prætereo, et lector ibidem ex ordine poterit invenire : Hos, inquit, omnes catholica unitas materno sinu complectitur, invicem onera sua portantes, et studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis, donec alteris eorum, si quid aliter sapiebant, Dominus revelaret. De hoc autem, quod quasi ex verbis Leonis subjunxisti (*Ephes. iv*) : « Si aliqui secus nolentes fieri socii hujus disciplinæ, nec habeantur participes communionis nostræ, » conferantur verba tua cum verbis Leonis in capitulo ubi hæc dicit, et junctim legantur, sicut ibi habentur (*epist. 1, c, 5*) : « Hoc itaque admonitio nostra denuntiat quod si quis fratrum contra hæc constituta venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius esse noluit disciplinæ. Ne quid vero sit quod prætermisimus a nobis forte credatur : Omnia decretalia constituta, tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus, et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Hæc est integritas capituli beati Leonis. Intueamur ergo, si disciplina discenda tuis a te proposita, disciplinæ, quam sequendam Leo docuit, æqua sorte conveniat, aut si tua doctrina ab illius doctrina discordet, et judicet cælum ac terra quæ potius sit sequenda, tua disciplina, an Leonis doctrina. Et cum idem Leo dicat : « Nec communionis nostræ esse consortem, qui socius esse noluit disciplinæ, » discernendum est, cujus commu-

nionem, illius cum universali Ecclesia, an tuam op-
 pidani episcopi cum tuis complicitus debeat catho-
 licus quisque eligere, præsertim cum idem Leo
 dicat : « Si quis in decretalia constituta tam beatæ
 recordationis Innocentii, quam omnium decessorum
 suorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus, et canonum
 promulgata sunt disciplinis commiserit, veniam sibi
 deinceps noverit denegari. » In quæ decretalia con-
 stituta te manifestum est commisisse, sicut et in
 scriptis semel et secundo a me tibi directis ostendi-
 tur, et ecce jam tertio in hoc scripto supra monstra-
 tur : a quorum disciplina, imo a catholica Ecclesia,
 cujus exsistere rectores, hac subscriptione tua te
 separasti, si, ut prædictum est, et semper dicendum
 est, a te subscripta eisdem constitutis esse inve-
 niuntur adversa. Quapropter adhuc etiam tria tibi
 ex verbis beati Augustini catholicæ Ecclesiæ doctoris
 eximii proponenda proposui, præponens his tribus
 beati Cypriani sententiam, a beato Augustino favo-
 rabiliter collaudatam (*epist. 73, ad Jubajanum* in
 fine), et ab omnibus catholicis ac pie viventibus
 acceptandam. « Servatur, inquit beatus Cyprianus
 (*lib. IV de Bapt., cap. 7*), a nobis patienter et leniter
 charitas animi, honor collegii, vinculum fidei, con-
 cordia sacerdotii. » Hæc, inquit Augustinus, verba
 Cypriani sunt. An forte invidia et malevola dissensio
 parvum malum est? Quomodo ergo isti erant in uni-
 tate, qui non erant in pace? Vox enim non mea, aut
 alicujus hominis, sed ipsius Domini, nec per homi-
 nes, sed per angelos sonuit Christo nato : *Gloria in
 excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ volun-
 tatis* (*Luc. II*). Quod utique nato in terris Christo
 non sonaret ore angelico, nisi Deus hoc vellet intel-
 ligi, eos esse in unitate corporis Christi, qui sunt
 in pace Christi, eos autem esse in pace Christi,
 qui sunt bonæ voluntatis. Porro sicut in bene-
 volentia bona voluntas, sic in malevolentia mala
 voluntas est. Jam vero ipsa invidia, quæ non
 potest esse nisi malevola, quantum malum est?
 Non quæramus alios testes, sufficit nobis ipse
 Cyprianus, per quem tam multa de zelo et livore
 Dominus veracissima intonuit, et salubria præcepit
 Legamus ergo Epistolam Cypriani de zelo et livore,
 et videamus quantum malum sit invidere melioribus,
 cujus mali originem ab ipso diabolo exstitisse me-
 morabiliter docet. « Zelare, inquit, quod bonum
 videas, et invidere melioribus, leve apud quosdam
 et modicum crimen videtur, fratres dilectissimi. »
 Deinde paulo post, cum ejus mali caput atque origi-
 nem quæreret : « Hinc diabolus, inquit, inter initia
 statim mundi, et periit primus et perdidit. » Et paulo
 post : « Quale malum est, inquit, fratres, quo ange-
 lus cecidit, quo circumveniri et subverti, alta illa et
 præclara sublimitas potuit, quo deceptus est ipse
 qui decepit? Exinde invidia grassatur in terris, dum
 livore periturus magistro perditionis obsequitur, dum
 diabolus qui zelat imitatur, sicut scriptum est :
*Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terra-
 rum* (*Sap. II*). Imitantur ergo illum qui sunt ex parte

A ejus. » Hæc idcirco tribus promissis de verbis beati
 Augustini a me tibi proponendis præposui, quoni-
 am zelo et furore illa pernicioosa ligamenta, de qui-
 bus agitur, te egisse, et hanc contra sacras regulas sub-
 scriptionem adinvenisse veraciter credimus. Quapro-
 pter necessarium duxi primum quidem tibi ostendere,
 quia insola catholica, unitate per hæreses vel schismata
 non divisa, vera sunt ligamenta, ut vera sunt sacra-
 menta. « Puto me, inquit beatus Augustinus (*lib. VII
 de Bapt., c. 51*), non temere dicere, alios ita esse in
 domo Dei, ut ipsi etiam sint eadem domus Dei, quæ
 dicitur ædificari super petram, quæ unica columba
 appellatur, quæ sponsa pulchra sine macula et ruga,
 et hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ,
 paradisus cum fructu pomorum : quæ domus etiam
 claves accepit, ac potestatem solvendi et ligandi.
 Hanc domum si quis corripientem corrigentemque
 contempserit, sit tibi, inquit, tanquam ethnicus et
 publicanus. » Et sciendum nobis est, quia præposita
 regula corripiendi data huic domui Dei, videlicet
 catholicæ Ecclesiæ, hæc sententia si contempta fue-
 rit, subditur : *Sit tibi, inquit, tanquam ethnicus et
 publicanus* (*Matth. XVIII*). Secundum autem capitu-
 lum, contra injustam obligationem innoxiorum a te
 patratam, quasi specialiter de hoc facto loquentis, et
 te una cum eis quos alloquebatur computantis, ex
 verbis ejusdem doctoris magnifici tibi propono, di-
 centis (*D. Aug. I. II de Bapt., c. 6*) : « Si tunc in
 illos quos arguebatis vera diceretis, causam vestram
 unitati orbis terrarum persuasissetis, ut vobis reten-
 tis illi excluderentur. Quod si conati estis facere, et
 non obtinuistis, innocens orbis terrarum qui judici-
 bus ecclesiasticis potius quam vietis litigatoribus cre-
 didit. Si autem nolulistis agere causam vestram, in-
 nocens est orbis terrarum qui damnare non potuit
 inauditos. Quare ergo vos ab innocentibus separa-
 stis? Sacrilegium schismatis vestri defendere non
 valetis. » Spirituales autem, sive ad hoc ipsum pio
 studio proficientes, non eunt foras, quia et cum ali-
 qua vel perversitate vel necessitate hominum viden-
 tur expelli, ibi magis probant quam intus permane-
 ant, cum adversus Ecclesiam nullatenus eriguntur,
 sed in solida unitatis petra fortissimo charitatis ro-
 bore radican- tur. Ad hoc enim pertinet quod in illo
 Abrahamæ sacrificio dicitur : *Aves autem non divisit*
 (*Gen. xv*), videlicet quia se ab unitate spirituales non
 præcidiunt. Quo contra Antiochenum concilium de
 his, qui se a ministerio ecclesiastico subtrahunt, et
 seorsum colligunt, sequæ ab unitate dividunt, dicit
 (*conc. Antioch., can. 5*) : « Si quis presbyter aut dia-
 conus, episcopum proprium contemnens, se ab Ec-
 clesia sequestraverit, et seorsum colligens altare
 constituerit, et commentonem episcopo non acquie-
 rit, nec consentire vel obedire voluerit semel et ite-
 rum convocanti, hic damnatus omnimodo nec ultra
 remedium consequatur : quia suam recipere non
 poterit dignitatem. Quod si Ecclesiam conturbare et
 sollicitare persisterit, tanquam seditiosus per pote-
 states exteras opprimatur. » Et Carthaginense con-

cilium (*can. 11*) : « Si quis presbyter a præposito suo correptus fuerit, debet utique apud vicinos episcopos conqueri, ut ab ipsis ejus causa possit audiri, ac per ipsos suo episcopo reconcilari : quod nisi fecerit, sed superbia, quod absit, inflatus secernendum se ab episcopi sui communione duxerit, aut separatim cum aliquibus schisma faciens sacrificium Deo obtulerit, anathema habeat, et locum amittat : si querimoniam justam adversus episcopum non habuerit, inquirendum erit. » Secundum hoc capitulum, simul cum nono capitulo Antiocheni concilii, comministri Ecclesiæ Laudunensis absque schismate et rebellionem, juxta temporis augustiam et imminens periculum, innocenter injuriam passi episcopum metropolitanum adierunt, et ideo, sicut supra ostendi, in communione ecclesiastica restitui et permanere debuerunt. Unde Carthaginense concilium de irregulariter judicantibus, et injuste judicatis, et de majoris auctoritatis iudicibus : « Placuit, inquit (*can. 15*), ut a quibuscunque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos ubi est major auctoritas fuerit provocatum, non eis obsit quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint, vel inimico animo judicasse, vel aliqua cupiditate aut gratia depravati. » De episcopo autem, si forte schisma a sacris canonibus in Ecclesia fecerit, Africanum concilium dicit (*can. 20*) : « Circa eos sane, inquiens, qui fuerint concordēs, non solum circa Ecclesiam Carthaginensem, scilicet metropolim, sed et circa omne sacerdotale consortium. » Et post pauca : « Oportet ut quis universis fratribus ac toto concilio inhaerit, non solum sua jure integro, sed et dioceses possideat. At vero qui sibimet putant plebes suas sufficere fraterna dilectione contempta, non tantum dioceses amittant, sed ut dixi etiam propriis publica careant auctoritate, ut rebelles. » De a te autem separatim a communione catholica, sicut in petitione mihi a Laudunensi Ecclesia data continetur, scilicet parvulis in tua parochia causa injuriarum tuarum non baptizandis, et obeuntibus viatici muneris communione non reconciliandis, audi quid exinde ad remedium pertinens idem doctor catholicissimus et subtilissimarum rerum investigator, et gratia Dei inventor sagacissimus dicat (*Aug., lib. iv de Bapt., cap. 22*) : « Baptismi, inquiens, sane vicem aliquando implere passionem, de latrone illo, cui non baptizato dictum est : *Hodie mecum eris in paradiso* (*Luc. xxii*), non leve documentum idem beatus Cyprianus assumit. Quod etiam atque etiam considerans, invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in augustiis temporum succurri non potest. Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinororum suorum : nec quia credidit passus est, sed dum pateretur credidit. Quantum itaque valeat etiam sine visibili baptismi sacramento quod ait Apostolus : *Corde creditur ad justitiam, ore confessio fit ad*

A salutem (*Rom. x*), in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter, cum ministerium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. Nam multo magis in Cornelio et in amicis ejus (*Act. x*), quam in illo latrone posset videri superfluum, ut aqua etiam tingerentur, in quibus jam donum Spiritus sancti, quod nisi baptizatos alios accepisse sancta Scriptura testatur, certo quoque indicio, quod illis temporibus congruebat, cum linguis loquentibus eminueraat : baptizati sunt tamen, et in hoc facto apostolica exstat auctoritas. Usque adeo nemo debet, in quolibet projectu interioris hominis, si forte ante baptismum usque ad spiritalem intellectum pio corde profecerit, contemnere sacramentum, quod ministrorum opere corporaliter adhibetur, sed per hoc Deus hominis consecrationem spiritaliter operatur. Nec ob aliud existimo baptizandi munus Joanni fuisse attributum, ita ut Joannis baptismus diceretur, nisi ut Dominus ipse qui dederat, cum servi baptismum non sprevisset accipere, dedicaret humilitatis viam, et quanti pendendum esset suum baptismum, quo ipse baptizaturus erat, tali facto apertissime declararet. Videbat enim, tanquam potentissimus medicus salutis æternæ, quorumdam non defuturum tumorem, qui cum intellectu veritatis et probabilibus moribus ita profecissent, ut multis baptizatis vita atque doctrina se præponere minime dubitarent, supervacaneum sibi esse crederent baptizari quando ad illum mentis habitum se pervenisse sentirent ad quem multi baptizati adhuc ascendere conarentur. (*Ibid., c. 23*)

Quid autem valeat et quid agat in homine corporaliter adhibita sanctificatio sacramenti, sine qua tamen latro ille non fuit, quia non ejus accipiendæ voluntas defuit, sed non accipiendæ necessitas affuit, difficile est dicere: nisi tamen plurimum valeret, non servi baptismum Dominus accepisset. Verum quia per se ipsa consideranda est, excepta salute hominis cui perficiendæ adhibetur, satis indicat, quod et in malis, et in eis qui sæculo verbis non factis renuntiant, ipsa integra est, cum illi nisi corrigantur salutem habere non possint. Sicut autem in latrone, quia per necessitatem corporaliter defuit, perfecta salus est, quia per pietatem spiritaliter affuit, sic et cum ipsa præsto est, si per necessitatem desit quod latroni affuit, perficitur salus. Quod traditum tenet universitas Ecclesiæ, cum parvuli infantes baptizantur, qui certe nondum possunt corde credere ad justitiam, et ore confiteri ad salutem, quod latro potuit, quin etiam flendo et vagiendo, cum in eis mysterium celebratur, ipsis mysticis vocibus obstrepunt, et tamen nullus Christianorum dixerit eos inaniter baptizari. (*Ibid., c. 24*.) Et si quisquam quærat in hac re auctoritatem divinam, quamquam quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi apostolica auctoritate traditum rectissime creditur, tamen veraciter conjicere possumus quid valeat in parvulis baptismi sacramentum ex circumcissione carnis, quam prior populus